
Marktreglement gemeente Landsmeer 2019 

 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Landsmeer; 

 

Gelet op artikel 160, eerste lid sub h, van de Gemeentewet, artikel 3 van de 

Marktverordening gemeente Landsmeer 2019 en de Algemene wet bestuursrecht; 

 

Overwegende dat het wenselijk is nadere regels vast te stellen met betrekking tot uitvoering 

van de Marktverordening gemeente Landsmeer 2019 en een ordelijk verloop van de markt; 

 

B E S L U I T : 

 

vast te stellen de volgende Marktreglement gemeente Landsmeer 2019. 

 

Hoofdstuk 1: Algemene bepalingen 

 

Artikel 1: Begripsomschrijving 

De in artikel 1 van de Marktverordening gemeente Landsmeer 2019 gegeven 

begripsomschrijvingen zijn van overeenkomstige van toepassing op deze nadere regels. 

 

Hoofdstuk 2 – Algemene bepalingen standplaatsen 

 

Artikel 2: Melding standplaats 

1. Indien een markthandelaar een standplaats op de markt wil innemen meldt hij/zij zich bij 

het college 

a. uiterlijk een week voorafgaand aan de startdatum  indien het een 

meeloopstandplaats of een vaste standplaats betreft; of 

b. uiterlijk voor 08:00 uur van de marktdag indien het een dagplaats betreft. 

2. Een melding wordt gedaan door middel van een door het college vastgesteld 

meldingsformulier. 

 

Artikel 3: Meldingsformulier standplaatsen  

Een melding voor een standplaats vermeldt in ieder geval: 

a. de naam en voornamen, de geboortedatum en –plaats, het adres, de woonplaats en 

de contactgegevens van de markthandelaar; 

b. of de melding een meeloopstandplaats, een vaste standplaats of een dagplaats 

betreft. 

c. het inschrijvingsnummer van de Kamer van Koophandel (bij een 

meeloopstandplaats of een vaste standplaats); 

d. een omschrijving van de kraam of andere verkoopmaterialen die de markthandelaar 

bij het innemen van de standplaats gebruikt; 

e. het soort artikelen dat de markthandelaar verhandeld of de branche waartoe de 

markthandelaar behoort;  

f. of de markthandelaar elektriciteit nodig heeft; 

g. welke kook-, bak en verwarmingsapparatuur worden gebruikt door de 

markthandelaar. 

 

 



 

 

Artikel 4: Toestemming college 

De standplaatshouder dient op eerste aanvraag van de marktmeester of de politie aan te 

tonen dat hij/zij toestemming heeft van het college voor het innemen van een standplaats op 

de markt. 

 

Artikel 5: Persoonlijk innemen standplaats; bijstand 

1. De standplaatshouder is ten alle tijden verantwoordelijk voor zijn/haar standplaats en 

neemt deze ofwel persoonlijk in of hij/zij laat zich door een ander persoon waarnemen. 

2. De standplaatshouder dient bij zijn/haar standplaats duidelijk zichtbaar zijn/haar naam 

en eventuele bedrijfsnaam aan te geven.  

 

Artikel 6: Tijdstip innemen standplaats/aan- en afvoer goederen 

1. Het is verboden voor standplaatshouders om meer dan één uur voor aanvang en meer 

dan één uur na afloop van de markt op het marktterrein met een voertuig, goederen of 

anderszins ruimte in te nemen of goederen aan of af te voeren. 

2. De standplaatshouder is verplicht zijn/haar standplaats uiterlijk één uur na aanvang van 

de markt ingenomen te hebben. 

3. De standplaatshouder is verplicht zijn/haar standplaats uiterlijk twee uur na aanvang van 

de markt verkoopklaar te hebben. 

4. De standplaatshouder is verplicht zijn/haar standplaats tot de sluitingstijd van de markt 

te blijven innemen.  

5. Het college kan van het verbod in het eerste lid en de geboden in het tweede, derde en 

vierde lid ontheffing verlenen. 

 

Artikel 7: Wijziging bedrijfsvoering 

1. Met een wijziging van de bedrijfsvoering wordt bijvoorbeeld maar niet uitsluitend bedoeld 

een wijziging van adresgegevens, telefoonnummer, e-mail, de kraam/wagen waarmee 

de standplaats wordt ingenomen, de te verkopen waren. 

2. Een wijziging in de bedrijfsvoering dient uiterlijk een week na doorvoering van de 

wijziging schriftelijk gemeld te worden aan het college. 

 

Artikel 8: Opzegtermijn 

1. Indien de standplaatshouder de vaste standplaats op wil zeggen meldt hij/zij zich uiterlijk 

een week voorafgaand aan de einddatum  bij het college. 

2. Een melding wordt gedaan door middel van een door het college vastgesteld 

meldingsformulier. 

 

Hoofdstuk 3 – Vaste standplaats 

 

Artikel 9: Inschrijving op de anciënniteitlijst 

Standplaatshouders van vaste standplaatsen worden ingeschreven op een doorlopend 

genummerde lijst met vermelding van en in volgorde van de datum waarop aan hen voor het 

eerst een vaste standplaats is toegewezen. Bij deze inschrijving wordt tevens de soort 

artikelen vermeld die de standplaatshouder verhandeld of de branche waartoe hij/zij behoort. 

 

 



Artikel 10: Aanwezigheid op de markt 

1. Een standplaatshouder van een vaste standplaats dient elke marktdag aanwezig te zijn 

op de aan hem/haar toegewezen standplaats. 

2. Een standplaatshouder dient de standplaats in te nemen conform de door hem/haar 

ingediende melding en de door het college verleende toestemming. 

 

Artikel 11: Afwezigheid wegens vakantie of bijzondere omstandigheden 

1. De standplaatshouder die verhinderd is zijn/haar standplaats in te nemen deelt dit 

minimaal 24 uur voor aanvang van de markt of, in geval van plotselinge ziekte of andere 

overmacht, onmiddellijk mee aan de marktmeester. 

2. Het is geoorloofd om, wegens vakantie, maximaal vier aaneengesloten weken per jaar 

afwezig te zijn. De periode van afwezigheid wegens vakantie dient vooraf te worden 

gemeld bij de marktmeester. 

3. Het college beslist in alle gevallen waarin de Marktverordening, het Marktreglement dan 

wel andere wetgeving niet voorziet. 

 

Artikel 12: Afwezigheid zonder afmelding 

Indien een standplaatshouder zonder afmelding afwezig is op de marktdag worden de 

marktgelden voor de desbetreffende dag in rekening gebracht. 

 

Hoofdstuk 4 – Gebruik van de standplaats 

 

Artikel 13: Verzorging standplaats 

De standplaatshouder dient: 

a. ervoor te zorgen dat zijn/haar standplaats steeds een goed verzorgd aanzien biedt; 

b. tijdens de markt zelf zijn/haar afval, verpakkingsmaterialen en dergelijke in te 

zamelen; 

c. voordat hij/zij het marktterrein verlaat zijn/haar standplaats en de onmiddellijke 

omgeving daarvan schoon achter te laten en het afval in de daarvoor bestemde 

afvalbakken te deponeren. 

 

Artikel 14: Afvalbakken 

Een standplaatshouder die eet- en drinkwaren voor consumptie gereed maakt en verkoopt 

dient aan de voorzijde van de standplaats voldoende afvalbakken te plaatsen. 

 

Artikel 15: Elektriciteit 

Het is een standplaatshouder zonder toestemming van het college verboden op zijn/haar 

standplaats: 

a. gebruik te maken van andere dan elektrische verlichting; 

b. elektriciteit te betrekken van een ander dan degene die door het college voor het 

leveren daarvan is aangewezen of om zelf hierin te voorzien. 

 

Artikel 16: Geluidsapparatuur 

1. Het is verboden op de standplaats gebruik te maken van luidsprekers, versterkers en 

andere middelen ter versterking van het geluid. 

2. Het aanwezig hebben van radio’s, cd-spelers en overige geluidsapparatuur op de 

standplaats, voor een ander doel dan verkoop daarvan, is evenmin toegestaan. 



3. Het college kan toestemming verlenen voor het aanwezig dan wel gebruik van de in het 

eerste en tweede lid genoemde materiaal, onder door het college te stellen 

voorschriften. 

 

Artikel 17: Overige wet- en regelgeving 

Een standplaatshouder dient zich te houden aan de vigerende wet- en regelgeving inzake 

het marktwezen, hierbij denkend aan maar niet gelimiteerd tot de Warenwet, het Bouwbesluit 

2012, het Besluit brandveilig gebruik en basishulpverlening overige plaatsen, en de 

Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Landsmeer 2017.  

 

Hoofdstuk 5 – Bijzondere bepalingen markt 

 

Artikel 18: Dag, tijd en plaats van de markt 

1. De markt vindt wekelijks plaats op vrijdag van 07:00 uur tot 16:00 uur op het Marktplein 

te Landsmeer. 

2. Het college kan op grond van dringende redenen, in afwijking van het eerste lid, bepalen 

dat de markt tijdelijk zal plaatsvinden: 

a. op een andere dag; 

b. op een andere tijd; 

c. op een andere plaats. 

3. Het college is bevoegd te bepalen dat de markt tijdelijk zal plaatsvinden op een andere 

dag of komt te vervallen, indien de in het eerste lid bedoelde dag samenvalt met een in 

artikel 2, eerste lid, onder b van de Winkeltijdenwet genoemde dagen. 

 

Artikel 19: Inrichting van de markt  

1. Ten aanzien van de markt stelt het college dat: 

a. de mogelijke standplaatsen per strekkende meter worden toegestaan; 

b. het maximaal aantal beschikbare strekkende meters 180 meter bedraagt; 

c. de opstelling en indeling van de markt bepaalt wordt door de verantwoordelijke 

portefeuillehouder. 

2. Ten aanzien van het materiaal stelt het college dat:  

a. onder eigen materiaal wordt verstaan een eigen kraam, een instant kraam, 

verrijdbare kraam, een afzetcontainer, een verkoopwagen (truck met oplegger of 

gemotoriseerde verkoopwagen), dan wel een markavan. Standplaatshouders die 

voor het vaststellen van deze regeling rechten hebben om ander materiaal 

(parasols, verkoopwagens) te gebruiken, behouden deze rechten; 

b. het plaatsen van eigen kramen is niet toegestaan. Het college kan hiervoor 

toestemming verlenen, onder door het college te stellen voorwaarden; 

c. het onder punt a omschreven eigen materiaal dient wel technisch inpasbaar te zijn. 

Onder technisch inpasbaar wordt verstaan, dat het eigen materiaal binnen de 

vergunde ruimte inpasbaar moet zijn en waarbij de eventueel naastgelegen kramen 

hiervan geen hinder mogen ondervinden. 

 

Artikel 20: Extreem weer 

Bij extreem weer kan de marktmeester bepalen dat de markt: 

a. voorafgaand aan de marktdag geannuleerd wordt; 

b. tijdens de marktdag stop gezet wordt, het één en ander in overleg met een lid van de 

marktcommissie;  



c. tijdens de marktdag deels ontruimd wordt, het één en ander in overleg met een lid van 

de marktcommissie. 

 

Hoofdstuk 6 – Marktcommissie 

 

Artikel 21: De marktcommissie 

1. Het college stelt een commissie van advies in, die tot taak heeft het college, hetzij op 

verzoek, hetzij uit eigen beweging te adviseren inzake aangelegenheden met betrekking 

tot het marktwezen. 

2. De marktcommissie is als volgt samengesteld: 

- voorzitter (portefeuillehouder voor het marktwezen);   

- marktmeester/secretaris; 

- 1 vertegenwoordiger van de Centrale Vereniging voor de Ambulante Handel; 

- maximaal 2 vertegenwoordigers van de marktkooplieden; 

- 1 vertegenwoordiger van de consument. 

3. De marktcommissie komt in beginsel twee keer per jaar bijeen. 

4. De marktcommissie kan belanghebbenden, deskundigen en/of adviseurs horen. 

 

Hoofdstuk 7: Slotbepalingen 

 

Artikel 22: Intrekken oude regeling 

De Marktregeling 2008 wordt ingetrokken. 

 

Artikel 23: Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking de dag nadat de marktverordening gemeente Landsmeer 

2019 in werking is getreden. 

 

Artikel 24: Citeertitel 

De nadere regels worden aangehaald als: Marktreglement gemeente Landsmeer 2019. 

 

Aldus vastgesteld door burgemeesters en wethouders van de gemeente Landsmeer in hun 

vergadering van 11 december 2018, 

 

Burgemeester, 

 

 

 

Secretaris 


